
  

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE–CMDCA

DELIBERAÇÃO 006/2023 CMDCA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO
SOBRE O ECA, DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE RIO DAS

OSTRAS 2023

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Rio das Ostras
-  CMDCA/RO,  por  meio  da  Comissão  Eleitoral  para  o  Processo  de  Escolha  de
Conselheiros Tutelares, presidida pela Senhora Roseny Ricalde Figueiredo da Silva, e
tendo  como  membros  os  Conselheiros  de  Direitos:  Anna  Lucia  Alves  dos  Santos
Nascimento, Giselly Leão de Oliveira, Marcio da Silva de Souza e Vanusia Dutra, no uso
de suas atribuições legais, 

Considerando a realização do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Rio
das Ostras 2023;

Considerando a publicação da Deliberação 003/2023 CMDCA em Jornal Oficial
Rio das Ostras no dia 18/08/2023;

Considerando a aplicação da Prova de Conhecimento Específico sobre o ECA,
aos  candidatos  inscritos  no  Processo  de  Escolha,  pela  Empresa  Contratada  ACTA
DESENVOLVIMENTO SOCIAL & SERVIÇO LTDA – CNPJ 42.932.618/0001-30, no dia
20/08/2023,  na Escola Municipal  Francisco de Assis  Medeiros Rangel,  situada à Rua
Bangu, 1615, Parque Zabulão, Rio das Ostras/RJ;

Considerando que não houve pedido de recurso contra a prova aplicada, no prazo
previsto na Deliberação 003/2023 CMDCA.

DELIBERA:

Art. 1º  Tornar público o Resultado Final  da Prova de Conhecimento Específico
sobre o ECA, e os números de campanha e apelidos dos candidatos aprovados, que
serão usados nas próximas etapas do Processo de Escolha.

§1º Os  números  de  campanha  foram  atribuídos  aos  candidatos  no  ato  da  inscrição
presencial.

§2º Os apelidos foram informados pelos candidatos no ato da pré-inscrição, por formulário
digital.

  



RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO SOBRE O ECA, DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CT

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO NÚMERO APELIDO

Alcino Luis Lopes APROVADO 28 Alcino

Austriane Lessa Ferreira Marques APROVADA 24 Ane

Bruna Cristina Barbosa de Paula Mourão REPROVADA 

Carla de Faria Barbosa REPROVADA 

Deborah Lannes Anastacio Pereira REPROVADA 

Deyse Luci de Almeida Conceição APROVADA 25 Deyse

Elisaldo Corrêa dos Santos APROVADO 14 Elisaldo Sibro

Érica de Anchieta Carvalhaes REPROVADA 

Evelyn Mary de Souza Batista dos Santos APROVADA 02 Evelyn Mary

Everaldo Barbosa Lima APROVADO 17 Everaldo da Loja

Flávia Gomes Tomáz dos Santos APROVADA 07 Flavinha

Gabriela Vilela Silva APROVADA 23 Gabi

Giselle de Souza Ferreira REPROVADA 

Jane Domingos da Cruz Nascimento APROVADA 11 Não informado



Jean Cerqueira APROVADO 08 Não informado

Laudiceia Nascimento dos Reis Guedes APROVADA 16 Laudiceia

Lucas de Jesus Alves APROVADO 05 Jesus

Ludrielly Viana Tomaz APROVADA 12 Ludrielly

Mariana Cristina Gonçalves APROVADA 03 Mariana

Marta das Dores Fonseca Soriano Almeida APROVADA 01 Marta

Neves Marina Cabral Cunha APROVADA 21 Neves

Orly Costa Teixeira REPROVADO

Osneir Teodoro de Souza APROVADO 27 Dede

Tatiana dos Santos Ramos da Silva REPROVADA 

Thaís Pereira Batista de Oliveira APROVADA 04 Tia Thaís

Thais Ricardo Toledo APROVADA 30 Tata

Viviane de Menezes Andrade Vianna APROVADA 10 Tia Vivi



Candidatos ausentes:

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 1º de setembro de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA de Rio das Ostras


